22 Nunc ergo scientes scietis , quia gladio , &
fame , & peste moriemini in loco , ad quem volui-
atis intrare ut habitaretis ibi .

CAPUT XLII.

*Reliquæ Iudæorum non audientes Domini præce-
putum quod referbat Jeremias , profiscuntur una cum
Jeremias & Baruch in Aegyptum : ubi constitutus Je-
remias varicinatur regem Babyloniæ vaslatum ter-
ram Aegypti cum idolis suis , eique dominaturum.*

¹ Factum est autem , cum compleisset Jeremias
loquens ad populum universos sermones
Domini Dei eorum , pro quibus miserat eum Do-
minus Deus eorum ad illos , omnia verba hæc :

² Dixit

² Dixit Azarias filius Ofaiæ , & Iohanan filius Caree , & omnes viri superbi , dicentes ad Ieremiam : Meudacium tu loqueris : non misit te Dominus Deus noster , dicens : Ne ingrediamini Aegyptum ut habitetis illic .

³ Sed Baruch filius Neriae incitat te adversum nos , ut tradat nos in manus Chaldaeorum , ut interficiat nos , & traduci faciat in Babylonem .

⁴ Et non audivit Iohanan filius Caree , & omnes principes bellatorum , & universus populus , vocem Domini , ut manerent in terra Iuda .

⁵ Sed tollens Iohanan filius Caree : & universi principes bellatorum , universos reliquiarum Iuda , qui reversi fuerant de cunctis gentibus , ad quas fuerant ante dispergi , ut habitarent in terra Iuda ;

⁶ Viros , & mulieres , & parvulos , & filias regis , & omnem animam , quam reliquerat Nabuzardan princeps militiae cum Godolia filio Ahicam filii Saphan , & Ieremiam prophetam , & Baruch filium Neriae .

⁷ Et ingressi sunt terram Aegypti , quia non obedierunt loci Domini : & venerunt usque ad Taphnis .

⁸ Et factus est sermo Domini ad Ieremiam in Taphnis , dicens :

⁹ Sume lapides grandes in manu tua , & abscondes eos in crypta , quæ est sub muro latericio in porta domus Pharaonis in Taphnis , cernentibus viris Iudeis :

¹⁰ Et dices ad eos : Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego mittam , & assumam Nabuchodonosor regem Babylonis servum meum : & ponam thronum ejus super lapides istos , quos abscondi , & statuet solium suum super eos .

¹¹ Veniensque percutiet terram Aegypti , quos in mortem , in mortem ; & quos in captivitatem , in captivitatem ; & quos in gladium , in gladium .

¹² Et succendet ignem in delubris deorum Aegypti , & comburet ea , & captivos ducet illos : & amicietur terra Aegypti , sicut amicitur pastor pallio suo : & egredietur inde in pace .

¹³ Et conteret statuas domus solis , quæ sunt in terra Aegypti : & delubra deorum Aegypti comburet igni .

C A P V T X L I V .

Iudei in Aegypto reprehensi à Ieremias super idolatria , obstinare respondent una cum multitudine numerum , se permanuros in idolatria inveterata : quos Ieremias prædictis universos gladio & fame considor .

niendos, regemque Aegypti tradendum in manus
inimicorum suorum, ac terram Aegypti prostris uan-

1 VERbum, quod factum est per Ieremiam ad
omnes Iudeos, qui habitabant in terra
Aegypti, habitantes in Magdalo, & in Taphuis,
& in Memphis, & in terra Phatures, dicens:

2 Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel:
Vos vidistis omne malum istud, quod adduxi super
Ierusalem, & super omnes urbes Iuda: & ecce
deserte sunt hodie, & non est in eis habitator:

3 Propter malitiam, quam fecerunt ut me ad
iracundiam provocarent, & irent ut sacrificarent,
& colerent deos alienos, quos nesciebant & illi,
& vos, & patres vestri.

4 Et misi ad vos omnes servos meos prophetas,
de nocte consurgens, mitteasque & dicens: No-
lite facere verbum abominationis hujuscemodi,
Quam odivi.

5 Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem
suam, ut converterentur à malis suis, & non sacri-
ficarent diis alienis.

6 Et conflata est indignatio mea & furor mens,
& succensa est in civitatibus Iuda, & in plateis
Ierusalem: & veræ sunt in solitudinem & vasti-
tatem secundum diem hanc.

7 Et nunc hæc dicit Dominus exercituum Deus
Israel: Quare vos facitis malum grande hoc con-
tra animas vestras, ut intereat ex vobis vir & mu-
lier, parvulus & lacteus de medio Iude, nec re-
linquatur vobis quidquam residuum:

8 Provocantes ne in operibus manuum vestrarum,
sacrificando diis alienis in terra Aegypti, in quam
ingressi estis ut habitetis ibi: & dispereatis, & sitis
in maledictionem, & in opprobrium cunctis gen-
tibus terræ?

9 Numquid obliti estis mala patrum vestro-
rum, & mala regum Iuda, & mala uxorum ejus,
& mala vestra, & mala uxorum vestrarum, quæ
fecerunt in terra Iuda, & in regionibus Ierissa-
lem?

10 Non sunt mundati usque ad diem hanc: &
non timuerunt, & non ambulaverunt in lege Do-
mini, & in præceptis meis, quæ dedi coram vo-
bis & coram patribus vestris.

11 Ideo hæc dicit Dominus exercituum Deus
¶ Amos Israel: Ecce ego ponam faciem meam in vobis in
malum: & disperdam omnem Iudam.

12 Et affumam reliquias Iude, qui posuerunt fa-
cies suas ut ingredierentur terram Aegypti, &
habile

habitarent ibi: & consumentur omnes in terra Ægypti: cadent in gladio & in fame: & consumuntur a minimo usque ad maximum, in gladio & in fame morientur: & erunt in jusjurandum, & in miraculum, & in maledictionem, & in opprobrium.

13 Et visitabo super habitatores terræ Ægypti, sicut visitavi super Ierusalem, in gladio, & fame, & peste.

14 Et non erit qui effugiat, & sit residuus de reliquiis Iudeorum, qui vadunt ut peregrinentur in terra Ægypti: & revertantur in terram Iuda, ad quam ipsi elevant animas suas ut revertantur, & habitent ibi: non revertentur nisi qui fugerint.

15 Responderunt autem Ieremiæ omnes viri, scientes quod sacrificarent uxores eorum diis alienis, & universæ mulieres, quarum stabar multitudo grandis, & omnis populus habitantium in terra Ægypti in Phatures, dicentes:

16 Sermonem, quem locutus es ad nos in nomine Domini, non audiemus ex te:

17 Sed facientes faciemus omne verbum quod egredietur de ore nostro, ut sacrificemus reginæ cœli, & libemus ei libamina, sicut fecimus nos, & patres nostri, reges nostri, & principes nostri, in urbibus Iuda, & in plateis Ierusalem: & saturati sumus panibus, & bene nobis erat, malumque non vidimus.

18 Ex eo autem tempore, quo cessavimus sacrificare reginæ cœli, & libare ei libamina, indigemus omnibus, & gladio & fame consumpti sumus.

19 Quod si nos sacrificamus reginæ cœli, & libamus ei libamina: numquid sine viris nostris fecimus ei placertas, ad colendum eam, & libandum ei libamina?

20 Et dixit Ieremias ad omniem populum, adversum viros, & adversum mulieres, & adversum universam plebem: qui responderant ei verbum, dicens:

21 Numquid non sacrificium, quod sacrificastis in civitatibus Iuda, & in plateis Ierusalem, vos & patres vestri, reges vestri, & principes vestri, & populus terræ, horum recordatus est Dominus, & ascendit super cor ejus?

22 Et non poterat Dominus ultra portare propter malitiam studiorum vestrorum, & propter abominationes, quas fecistis: & facta est terra vestra in desolationem, & in stuporem, & in maledictionem, & quod non fit habitator, sicut est dies hæc.

23 Propterea quod sacrificaveritis idolis, & peccaveritis Domino, & non audieritis vocem Domini, & in lege, & in præceptis, & in testimonio ejus non ambulaveritis: idcirco evenerunt vobis mala hæc, sicut est dies hæc.

24 Dixit autem Ieremias ad opnum populum, & ad universas mulieres: Andite verbum Domini omnis Iuda, qui estis in terra Ægypti:

25 Hæc inquit Dominus exercitum Deus Israel, dicens: Vos, & uxores vestrae, locuti estis ore vestro, & manibus vestris impletis, dicentes: Faciamus vota nostra, quæ vovimus, ut sacrificeamus reginæ cœli, & libemus ei libamina, impletis vota vestra, & opere perpetuatis ea.

26 Ideo audite verbum Domini omnis Iuda, qui habitatis in terra Ægypti: Ecce ego juravi in nomine meo magno, ait Dominus, quia nequaquam alira vocabitur nomen meum ex ore omnis viri Indæi, dicentis: Vivit Dominus Deus in omni terra Ægypti.

27 Ecce ego vigilabo super eos su malum, & non in bonum: & consumentur omnes viri Iuda, qui sunt in terra Ægypti, gladio & fame, donec penitus consumantur.

28 Et qui fugerint gladium, revertentur de terra Ægypti in terram Iuda viri pauci: & scient omnes reliquæ Iuda, ingredientium terram Ægypti, ut habitent ibi, cuius sermo compleatur, mens, ap illorum.

29 Et hoc vobis signum, ait Dominus, quod visitem ego super vos in loco isto: ut sciatis quia vere complebuntur sermones mei contra vos in malum.

30 Hæc dicit Dominus: Ecce ego tradam Pharaonem Ephree regem Ægypti in manu inimicorum ejus, & in manu querentium animam illius: sicut tradidi Sedeciam regem Iudæ in manu Nabuchodonosor regis Babylonis inimici sui, & querentis animam ejus.

C A P V T X L V .

Deus per Ieremiā arguit Baruch, quod quereretur se dolorem habere & non requiem; cui tamen in catastrophā vasatione pollicetur securitatem.

— 1 **V**erbum, quod locutus est Ieremias propheta ad Baruch filium Netiae, cum scripſisset verba hæc in libro ex ore Ieremiæ, anno quarto Ioakim filii Iosiae regis Iuda, dicebat:

2 Hæc dicit Dominus Deus Israel ad te Baruch:

3 Dixisti:

3 Dixisti: Vae misero mihi, quoniam addidit Dominus dolorem dolori meo: laboravi in gemitu meo, & requiem non inveni.

4 Hæc dicit Dominus: Sic dices ad eum: Ecce quos ædificavi, ego destruo: & quos plantavi, ego evello, & universam terram hanc.

5 Et tu queris tibi grandia? noli querere: quia ecce ego adducam malum super omnem carnem, ait Dominus; & dabo tibi animam tuam iustitiam, in omnibus locis, ad quæcumque perrexeris.

C A P V T X L V I .

Dominus per Ieremiam Pharaoni & Aegypto prænuntiat desolationem, quam induceret Nabuchodonosor; Iudeis autem & filiis Israel consolationem tandem ac liberationem: universis vero gentibus ad quas Deus illos ejecerat, vaslationem.

1 **Q**uod factum est verbum Domini ad Ieremiam prophetam contra gentes,

2 Ad Aegyptum, adversum exercitum Pharaonis Necho regis Aegypti, qui erat juxta flumen Euphraten in Charamis, quem percussit, Nabuchodonosor rex Babylonis, in quarto anno Ioakim filii Iosiae regis Iuda.

3 Præparate scutum, & clypem, & procedite ad bellum.

4 Iungite equos, & ascendite equites: state in galeis, polite lanceas, induite vos loricas.

5 Quid igitur? vidi ipsos pavidos, & terga vertentes, fortes eorum caelos: fugerunt conciti, nec respexerunt: terror undique, ait Dominus.

6 Non fugiat velox, nec salvari se putet fortis: Ad aquilonem juxta flumen Euphraten vieti sunt, & ruerunt.

7 Quis est iste, qui quasi flumen ascendit: & veluti fluviorum, intumescunt gurgites ejus?

8 Aegyptus fluminis iustar ascensit, & velut flumina movebuntur fluctus ejus, & dicet: Ascendens operiam terram: perdam civitatem, & habitatores ejus.

9 Ascedite equos, & exultate in curribus; & procedant fortes, Aethiopia & Libyes tenentes scutum, & Lydii arripientes & jacieentes sagittas.

10 Dies autem ille Domini Dei exercituum, dies ultionis, ut sumat vindictam de inimicis suis: devorabit gladius, & saturabitur, & inebriabitur sanguine eorum: victima enim Domini Dei exercituum in terra aquilonis juxta flumen Euphraten.

11 Ascende in Galaad, & telle refuam, filia virgo.

virgo Ægypti: frustra multiplicas medicaminia,
sanitas non erit tibi.

12 Audierunt gentes ignominiam tuam, & ulu-
latus tuus replevit terram: quia fortis impegit iu-
fortem, & ambo pariter conciderunt.

13 Verbum quod locutus est Dominus ad Iere-
miam prophetam, super eo quod venturus esset
Nabuchodonosor rex Babylonis & percussurus ter-
ram Ægypti.

14 Anunciate Ægypto, & auditum facite in
Magadalo, & resonet in Memphis, & in Taphnis,
dicite: Sta, & præpara te: quia devorabit gla-
dius ea, quæ per circuitum tuum sunt.

15 Quare computruit fortis tuus? non stetit,
quoniam Dominus subvertit eum.

16 Multiplicavit ruentes, ceciditque vir ad pro-
ximum suum: & dicent: Surge, & revertamur ad
populum uostrum, & ad terram nativitatis nostræ,
à facie gladii columbae.

17 Vocate nomen Pharaonis regis Ægypti, tu-
multum adduxit tempus.

18 Vivo ego (inquit rex, Dominus exercituum
nomen ejus) quoniam sicut Thabor in montibus,
& sicut Carmelus in mari, veniet.

19 Vasa transmigrationis fac tibi habitatrix filia
Ægypti: quia Memphis in solitudinem erit, &
deseretur, & inhabitabilis erit.

20 Vitula elegans atque formosa Ægyptus: sti-
mulator ab aquilone veniet ei.

21 Mercenarii quoque ejus, qui versabantur in
medio ejus, quasi vituli sagittati verbi sunt, & fuge-
runt simul, nec stare potuerunt: quia dies interfectio-
nis earum venit super eos, tempus visitationis eorum.

22 Vox ejus quasi æris sonabit: quoniam cum
exercitu properabunt, & cum securibus venient ei,
quasi cædentes ligna.

23 Succiderunt saltum ejus, ait Dominus, qui
supputari non potest: multiplicati sunt super lo-
custas, & non est eis numerus.

24 Confusa est filia Ægypti, & tradita in manus
populi aquilonis.

25 Dixit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce
ego visitabo super tumultum Alexandriae, & super
Pharaonem, & super Ægyptum, & super deos ejus,
& super reges ejus, & super Pharaonem, & super
eos qui confidunt in eo,

26 Et dabo eos in manus quærentium animam eo-
rum, & in manus Nabuchodonosor regis Babylo-
nis, & in manus fervorum ejus: & post hæc habi-
bitur sicut diebus peistiniæ, ait Dominus.

27 Et tu ne timeas serue meus Iacob, & ne ^{Ifa.} poveas Israel: quia ecce ego salvum te faciam de 43.3. ^{C.} longinquo, & semen tuum de terra captivitatis 44. ^{z.} tuæ: & revertetur Iacob, & requiescat, & prosperabitur; & non erit qui exterrat eum.

28 Et tu noli timere serue meus Iacob, ait Dominus: quia tecum ego sum, quia ego consumam cunctas gentes, ad quas ejeci te: te vero non consumam, sed castigabo te in iudicio, nec quasi innocentis parcam tibi.

C A P V T X L V I I .

Vastatio prædictitur Palæstinorum, Tyri, Sidonis, Gazæ, & Ascalonis.

1 **Q**uod factum est verbum Domini ad Ieremiam prophetam contra Palæsthinos, autem percuteret Pharaon Gazam:

2 Hæc dicit Dominus: Ecce aquæ ascendunt ab aquilone, & erunt quasi torrens ioundans, & operient terram & plenitudinem ejus, urbem & habitatores ejus: clamabunt homines, & ululabunt omnes habitatores terræ,

3 A strepitu pompeæ armorum, & bellatorum ejus, à commotione quadrigarum ejus, & multitudine rotarum illius. Non respexerunt patres filios manibus dissolutis:

4 Pro adventu diei, in quo vastabuntur omnes Philistium, & dissipabitur Tyrus, & Sidon cum omnibus reliquis auxiliis suis. depopulatus est enim Dominus Palæsthinos, reliquias insulæ Capadocie.

5 Venit calvitium super Gazam: conticuit Ascalon: & reliquiæ vallis earum: usquequo concideris?

6 O mucro Domini usquequo non quiesces? Ingredere in vaginam tuam, refrigerare, & file.

7 Quomodo quiesceret, cum Dominus præceperit ei adversus Ascalonem, & adversus maritimæ ejus regiones, ibique condixerit illi?

C A P V T X L V I I I .

Prædictit Dominus vastationem Moab & omnium sibrium ejus, sed in novissimis diebus captivitatem ipsorum relaxandam: maledictus dicitur faciens opus Domini fraudulenter, & gaudium suum a sanguine prohibens.

1 **A**d Moab hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Vae super Nabo, quoniam vastata est, & confusa: capita est Cariathaim: confusa est fortis, & tremuit

2 Non est ultra exultatio in Moab contra Hesbon : cogitaverunt malum , Venite , & disperdimus eam de gente , ergo filens conticesces , seque turque te gladius.

3 Vox clamoris de Oronaim : vastitas , & contritio magna.

4 Contrita est Moab : annunciate clamorem parvulis ejus.

5 Per ascensum enim Luith plorans ascendet in fletu : quoniam in descensu Oronaim hostes ululatum contritionis audierunt :

6 Fugite , salvate animas vestras : & eritis quasi myricae in deserto.

^{† Sup.}
37. 6.

7 + Pro eo enim quod habuisti fiduciam in munitionibus tuis , & in thesauris tuis , tu quoque capieris : & ibit Chamos in transmigrationem , sacerdotes ejus , & principes ejus simul.

8 Et veniet praedo ad omnem urbem , & urbs nulla salvabitur : & peribunt valles , & dissipabuntur campestria : quoniam dixit Dominus :

9 Date florem Moab , quia florens egredietur : & civitates ejus desertae erunt , & inhabitabiles.

10 Maledictus , qui facit opus Domini frandulenter : & maledictus , qui prohibet gladium suum a sanguine.

11 Fertilis fuit Moab ab adolescentia sua , & requievit in faecibus suis : nec transfusus est de vase in vas , & in transmigrationem non abiit : idcirco permanuit gustus ejus in eo , & odor ejus non est immutatus.

12 Propterea ecce dies veniunt , dicit Dominus : & mittam ei ordinatores , & stratores laguncularium , & sternent eum , & vasa ejus exhaustient , & lagunculas eorum collident.

^{† 4 Reg.}
32. 16.

13 Et confundetur Moab a Chamos , † sicut confusa est domus Israel a Bethel , in qua habebat fiduciam.

^{‡ Isaia}
26. 6.

14 Quomodo dicitis : † Fortes sumus , & viri robusti ad praelianandum ?

15 Vasta est Moab , & civitates illius succiderunt : & electi juvenes ejus descenderunt in occisionem : ait rex , Dominus exercituum nomen ejus.

16 Prope est interitus Moab ut veniat : & malum ejus velociter accurret nimis.

17 Consolamini eum omnes , qui estis in circuitu ejus , & universi , qui scitis nomen ejus , dicite : Quomodo confracta est virga fortis , baculus gloriatus ?

18 Descede de gloria , & sede in siti , habitatio filiae Dibon : quoniam vastator Moab ascendit ad te dissipavit munitiones tuas.

19 In via sua, & prospice habitatio Aroer: interroga fugientem: & ei qui evasit, dic: Quid accidit?

20 Confusus est Moab, quoniam vicius est: ululate, & clamare, annuntiate in Arnon: quoniam vastata est Moab.

21 Et judicium venit ad terram campestris; super Helon, & super Iasa, & super Mephaath,

22 Et super Dibon, & super Nabo, & super dominum: Deblathaim,

23 Et super Cariathaim, & super Bethgamil, & super Bethnaon,

24 Et super Carioth, & super Bosra; & super omnes civitates terrae Moab, quae longe, & quae prope sunt.

25 Abscissum est cornu Moab, & brachium ejus contritum est, ait Dominus.

26 Inebriate eum, quoniam contra Dominum erectus est: & allidet manus Moab in vomitu suo, & erit in derisum etiam ipse.

27 Fuit enim in derisum tibi Israel, quasi interfures reperisses eum: propter verba ergo tua quae adversum illum locutus es, captivus duceris.

28 Relinquite civitates, & habitate in petra, habitatores Moab: & estote quasi columba nidificans in summo ore foraminis.

29 Audivimus superbiam Moab: superbis est valde, sublimitatem ejus, & arrogantiam, & superbiam, & altitudinem cordis ejus.

30 Ego scio, ait Dominus, jactantiam ejus: & quod non sit juxta eam virtus ejus, nec juxta quod poterat conata sit facere.

31 Ideo super Moab ejulabo, & ad Moab universam clamabo, ad viros muri fictilis lamentantes.

32 De planctu Iazer plorabo tibi vinea Sabama: propagines tuae transierunt mare, usque ad mare Iazer pervenerunt: super messem tuam, & vindemiam tuam, praedo irruit.

33 Ablata est laetitia & exultatio de Carmelo, + Iesia
& de terra Moab, & vinum de torcularibus sustulit: nequaquam calcator uvae solitum celeuma cantabit. 16. 10.

34 De clamore Hesebon usque Eleale, & Iasa, dederunt vocem suam, à Segor usque ad Oronaim, vitula conterante: aquae quoque Nemrim pessimae erunt.

35 Et auferam de Moab, ait Dominus; offerentem in excelfis, & sacrificantem diis ejus.

36 Propterea cor meum ad Moab quasi tibiæ resonabit: & cor meum ad viros muri fictilis dabit

sonitum tibiarum: quia plus fecit quam potuit,
idcirco perierunt.

[¶] *Isiae*
^{35. 2.}
Ezech.
^{7. 18.}

37 † Omne enim caput calvitium, & omnis
barba rasa erit: in cunctis manibus colligatio, &
super omne dorsum cilicium.

38 Super omnia tecta Moab, & in plateis ejus,
omnis planctus: quoniam contrivi Moab sicut vas
inutile, ait Dominus.

39 Quomodo vieta est, & ululaverunt? quo-
modo dejecit cervicem Moab, & confusus est?
Eritque Moab in derisum, & in exemplum omni-
bus in circuitu suo.

40 Hac dicit Dominus: Ecce quasi aquila vola-
bit, & extenderat alas suas ad Moab.

41 Capta est Carioth, & in munitio[n]es compre-
hensae sunt: & erit cor fortium Moab in die illa,
sicut cor mulieris parturientis.

42 Et cessabit Moab esse populus: quoniam con-
tra Dominum gloriatus est.

43 Pavor, & fovea, & laqueus super te o ha-
bitator Moab, dicit Dominus.

[†] *Isiae*
^{24. 18.}

44 † Qui fugerit a facie pavoris, cadet in fo-
veam: & qui conscenderit de fovea, capietur la-
queo: adducam enim super Moab annum visita-
tionis eorum, ait Dominus.

45 In umbra Hesebou steterunt de laqueo fu-
gientes: quia ignis egressus est de Hesebon, &
flamma de medio Seon, & devorabit partem Moab,
& verticem filiorum tumultus.

46 Vae tibi Moab, periisti popule Chamos: quia
comprehensi sunt filii tui, & filiae tuae in captivi-
tatem.

47 Et convertam captivitatem Moab in novissi-
mis diebus; ait Dominus. Hucusque judicia Moab.

C A P V T X L I X .

Desolatio Ammon, Idumae, Damasci, Cedri,
regnorumque Asor & Aelam præsumuntur; capti-
vitas autem filiorum Ammon ac Aelam tandem
solvenda.

1 **A**d filios Ammon. Hæc dicit Dominus: Num-
quid non filii sunt Israel? aut heres noua
est ei? Cur igitur hereditate possedit Melchom,
Gad: & populus ejus in urbibus ejus habi-
tavit?